
www.noevog.at/mariazellerbahn

Mariazellerbahn
Fahrplan 2016
St. Pölten Hbf. – Mariazell 
gültig von 13. Dezember 2015 bis 10. Dezember 2016



Die Mariazellerbahn 

Die schönste Verbindung von  
Technik und Natur.
Neun moderne Niederflurtriebwagen bilden seit September 2013 die 
Flotte der Himmelstreppe. Sie punkten vor allem mit modernem Interieur, 
Vollklimatisierung und Fahrgastinformationssystem. In der Himmelstreppe 
werden Sie von unseren Mitarbeitern persönlich betreut.

 	 Im Regelverkehr kommt die Himmelstreppe zum Einsatz.

Tipp: Buchen Sie den  Platz für Ihr Fahrrad gleich mit!



Der Panoramawagen 

Einsteigen und Landschaft erleben.
Die Panoramawagen sind das Premiumprodukt der Himmelstreppe. Sitzkomfort 
erster Klasse in Verbindung mit regionalen Schmankerln und einem fantastischen 
Ausblick durch die Panoramaverglasung machen die Fahrt unvergesslich.

Erfahren Sie mehr über die modernen Panoramawagen erster Klasse der  
Mariazellerbahn unter www.noevog.at/panoramawagen

	Panoramawagen 1. Klasse sind jeweils an Samstagen, Sonn- und Feiertagen von  
1. Mai bis 26. Oktober sowie an den Adventwochenenden unterwegs  
(ab St. Pölten Hbf. um 8:37 Uhr bzw. ab Mariazell um 16:07 Uhr).

Tipp: 
Jause gleich mitbuchen!



Nostalgie auf der Mariazellerbahn 

Unterwegs mit der Dampflok Mh.6!
Steigen Sie ein und erleben Sie eine nostalgische Fahrt mit der Ötscherbärgarnitur, 
gezogen von der über 100 Jahre alten Dampflokomotive Mh.6. Im Salonwagen  
1. Klasse mit Panoramaverglasung lässt es sich besonders komfortabel reisen. 
 
Mehr Infos finden Sie unter www.noevog.at/nostalgieverkehr

 	Nostalgiezug mit Dampflok Mh.6 (Sondertarif) verkehrt am Sonntag, dem 8. Mai, 12. Juni, 
10. Juli, 14. August, 11. September, 9. Oktober und 8. Dezember 2016.  
Ab St. Pölten Hbf. um 9:07 Uhr bzw. ab Mariazell um 15:22 Uhr.

Tipp: 
Mit dabei ist

auch immer unser

Speisewagen!



Nostalgie auf der Mariazellerbahn 

Unterwegs mit dem Ötscherbären!
Steigen Sie ein und genießen Sie einen Ausflug in der Ötscherbärgarnitur,  
gezogen von der historischen Elektrolok 1099. Der Ötscherbär bietet für  
jeden das Richtige: Regionale Schmankerl im Speisewagen, 1. Klasse-Komfort  
im Salonwagen und Radtransport im Fahrradwagen.

Mehr Infos finden Sie unter www.noevog.at/nostalgieverkehr

Gültig für die Gesamtstrecke 2. Klasse einfach

 	 Nostalgiezug Ötscherbär mit historischer E-Lok verkehrt  
an Samstagen von 1. Mai bis 26. Oktober sowie an den Adventsamstagen,  
jeweils ab St. Pölten um 9:07 Uhr bzw. ab Mariazell um 15:27 Uhr.

Tipp: 1. Klasse buchenund mehr Komfort und Aussicht  genießen!



	 Zeichenerklärung & allgemeine Infos

Gesetzliche Feiertage: 25. und 26. Dezember, 1. und 6. Jänner, 28. März, 1., 5., 16. und 26. Mai, 15. August, 26. Oktober,  
1. November,  8. Dezember

Die Bahnhöfe Ober-Grafendorf, Klangen, Schwarzenbach an der Pielach, Laubenbachmühle, Wienerbruck-Josefsberg sind barrierefrei. 
Rauchverbot in allen Zügen und Bahnhöfen der Mariazellerbahn. Eine rechtliche Gewähr für die Richtigkeit des Inhaltes kann nicht  
übernommen werden. Informationen über aktuelle Fahrplanänderungen erhalten Sie unter www.noevog.at
Stand: Oktober 2015

Herausgeber und Verleger: NÖVOG (Niederösterreichische Verkehrsorganisationsgesellschaft mbH). Fotos: Bollwein, citronenrot, 
Heussler, Krippl, Mayrhofer, Partnerbetriebe, Prokop, Schendl, weinfranz. Konzept und Design: Heavystudios, St. Pölten. Fahrpreis- und 
Fahrplanänderungen, Irrtümer sowie Druckfehler vorbehalten. Druck: Druckhaus Schiner GmbH, Krems

 	 Zug führt an Samstagen, Sonn- und Feiertagen von 1. Mai bis 26. Oktober 2016 sowie am 13., 19., 20. Dezember 2015 und am 26., 	
		  27. November und 3., 4., 8., 10. Dezember 2016 Panoramawagen.

	 bis 20. Dezember 2015, von 1. Mai bis 26. Oktober 2016 und ab 26. November 2016

	 an Samstagen von 1. Mai bis 26. Oktober 2016 sowie am 19. Dezember 2015 und am 26. November, 3. und 10. Dezember 2016

		 am 8. Mai, 12. Juni, 10. Juli, 14. August, 11. September, 9. Oktober und 8. Dezember 2016

x 		 Bedarfshalt – Bitte Haltewunschtaste am Bahnhof bzw. in der Himmelstreppe drücken

	 Himmelstreppe – klimatisierter Elektrotriebwagen, Radtransport möglich (Reservierung empfohlen), WC im Zug,  
		  Fahrgastinformationssystem

	�	 Nostalgiezug Ötscherbär mit historischer E-Lok (früher 1099), Ötscherbärwagen,  
	 Speisewagen, Salonwagen 1. Klasse

	 Panoramawagen 1. Klasse mit Speisen- und Getränkeservice

	 Nostalgiezug mit Dampflok Mh.6, Ötscherbärwagen, Speisewagen, Salonwagen 1. Klasse



   bis 20. Dezember 2015, von 1. Mai bis 26. Oktober 2016 und ab 26. November 2016

   

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

St. Pölten Hbf	 6:35   7:10 7:37 8:37      9:37 10:37    11:37 12:37     13:37
St. Pölten Alpenbahnhof 6:39 7:16 7:41 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41  13:41
Ober-Grafendorf 6:54 7:31 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54  13:54
Klangen	 7:00 7:35 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00

x Weinburg	 7:01 7:36 8:01 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01
x Kammerhof	 7:03 7:38 8:03 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03
x Hofstetten-Grünau	 7:06 7:43 8:06 9:06 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06
x Mainburg	 7:09 7:46 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 13:09 14:09
x Rabenstein a. d. Pielach	 7:13 7:50 8:13 9:13 10:13 11:13 12:13 13:13 14:13
x Steinklamm	 7:16 7:53 8:16 9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16
x Steinschal-Tradigist	 7:19 7:56 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19

Kirchberg a. d. Pielach	 7:23 8:00 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23  14:23
x Schwerbach	 7:26 8:03 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26

Loich	 7:30 8:06 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 7:35 8:11 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35
x Frankenfels	 7:41 8:19 8:41 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41 14:41
x Boding	 7:46 8:24 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46

Laubenbachmühle	 an 7:49   8:27 8:49 9:49    10:49 11:49    12:49 13:49   14:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke      
Laubenbachmühle	 ab 7:50 8:50 9:50 11:50 13:50

x Winterbach	 8:05 9:05 10:05 12:05 14:05
x Puchenstuben	 8:11 9:11 10:11 12:11 14:11
x Gösing	 8:20 9:19 10:20 12:20 14:20
x Annaberg	 8:27 9:25 10:27 12:27 14:27

Wienerbruck-Josefsberg 8:32 9:32 10:32 12:32 14:32
x Erlaufklause	 8:40 9:40 10:40 12:40 14:40
x Mitterbach (Gemeindealpe)	 8:45 9:45 10:45 12:45 14:45

Mariazell	 8:52 9:52 10:52 12:52 14:52
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St. Pölten Hbf. – Mariazell   GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG



   

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

St. Pölten Hbf	 14:37     15:37 16:37 17:37 18:37 19:37 20:37 21:37
St. Pölten Alpenbahnhof 14:41  15:41 16:41  17:41 18:41  19:41 20:41 21:41
Ober-Grafendorf 14:54  15:54 16:54  17:54 18:54  19:54 20:54 21:54
Klangen	 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00

x Weinburg	 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 20:01 21:01 22:01
x Kammerhof	 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03 20:03 21:03 22:03
x Hofstetten-Grünau	 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06 20:06 21:06 22:06
x Mainburg	 15:09 16:09 17:09 18:09 19:09 20:09 21:09 22:09
x Rabenstein a. d. Pielach	 15:13 16:13 17:13 18:13 19:13 20:13 21:13 22:13
x Steinklamm	 15:16 16:16 17:16 18:16 19:16 20:16 21:16 22:16
x Steinschal-Tradigist	 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19 20:19 21:19 22:19

Kirchberg a. d. Pielach	 15:23  16:23 17:23  18:23 19:23  20:23 21:23 22:23
x Schwerbach	 15:26 16:26 17:26 18:26 19:26 20:26 21:26 22:26

Loich	 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 22:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35 21:35 22:35
x Frankenfels	 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41 21:41 22:41
x Boding	 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46 21:46 22:46

Laubenbachmühle	 an   15:49   16:49 17:49 18:49 19:49 20:49 21:49 22:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke   
Laubenbachmühle	 ab 15:50 17:50

x Winterbach	 16:05 18:05
x Puchenstuben	 16:11 18:11
x Gösing	 16:19 18:20
x Annaberg	 16:25 18:27

Wienerbruck-Josefsberg 16:32 18:32
x Erlaufklause	 16:40 18:40
x Mitterbach (Gemeindealpe)	 16:45 18:45

Mariazell	 16:52 18:52
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St. Pölten Hbf. – Mariazell   GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG



Mariazell – St. Pölten Hbf.    GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG

   

Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke

Mariazell	 9:07
x Mitterbach (Gemeindealpe)	 9:13
x Erlaufklause	 9:19

Wienerbruck-Josefsberg 9:28
x Annaberg	 9:30
x Gösing	 9:38
x Puchenstuben	 9:46
x Winterbach	 9:53

Laubenbachmühle	 an 10:08
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

Laubenbachmühle	 ab   4:39 5:09   5:39 6:09   6:34    6:54 8:09   9:09 10:09
x Boding	 4:42 5:12 5:42 6:12 6:37 6:57 8:12 9:12 10:12
x Frankenfels	 4:47 5:17 5:47 6:17 6:42 7:02 8:17 9:17 10:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 4:53 5:23 5:53 6:23 6:48 7:08 8:23 9:23 10:23

Loich	 5:00 5:30 6:00 6:30 6:55 7:15 8:30 9:30 10:30
x Schwerbach	 5:02 5:32 6:02 6:32 6:57 7:17 8:32 9:32 10:32

Kirchberg a. d. Pielach	 5:06 5:36 6:06 6:36  7:01  7:26 8:36  9:36 10:36
x Steinschal-Tradigist	 5:09 5:39 6:09 6:39 7:04 7:29 8:39 9:39 10:39
x Steinklamm	 5:11 5:41 6:11 6:41 7:06 7:31 8:41 9:41 10:41
x Rabenstein a. d. Pielach	 5:15 5:45 6:15 6:45  7:13 7:35 8:45 9:45 10:45
x Mainburg	 5:18 5:48 6:18 6:48 7:16 7:38 8:48 9:48 10:48
x Hofstetten-Grünau	 5:22 5:52 6:22 6:52 7:20  7:42 8:52 9:52 10:52
x Kammerhof	 5:24 5:54 6:24 6:54 7:22 7:44 8:54 9:54 10:54
x Weinburg	 5:26 5:56 6:26 6:56 7:23 7:46 8:56 9:56 10:56

Klangen	 5:30 6:00 6:30 7:00 7:25 7:50 9:00 10:00 11:00
Ober-Grafendorf 5:34 6:04  6:34 7:04  7:29  7:54 9:04 10:04 11:04
St. Pölten Alpenbahnhof 5:47 6:17  6:49 7:17  7:42  8:07 9:17 10:17 11:17
St. Pölten Hbf	   5:52 6:22  6:54 7:22 7:47   8:12 9:22   10:22 11:22

M
ar

ia
ze

ll 
– 

St
. P

öl
te

n 
H

bf
. /

 M
O

–F
R



   

Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke   
Mariazell	 11:07 13:07  15:07 16:07   17:07 19:07

x Mitterbach (Gemeindealpe)	 11:13  13:13 15:13 16:13 17:13 19:13
x Erlaufklause	 11:19 13:19 15:19 16:19 17:19 19:19

Wienerbruck-Josefsberg 11:28 13:28 15:28 16:28 17:28 19:28
x Annaberg	 11:30 13:30 15:30 16:30 17:30 19:30
x Gösing	 11:38 13:38 15:38 16:38 17:38 19:38
x Puchenstuben	 11:46 13:46 15:46 16:46 17:46 19:46
x Winterbach	 11:53 13:53 15:53 16:53 17:53 19:53

Laubenbachmühle	 an  12:08 14:08 16:08 17:08  18:08 20:08
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

Laubenbachmühle	 ab    11:09   12:09 13:09    14:09 15:09  16:09 17:09  18:09 19:09 20:09
x Boding	 11:12 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 17:12 18:12 19:12 20:12
x Frankenfels	 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:17 20:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 18:23 19:23 20:23

Loich	 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30
x Schwerbach	 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32 18:32 19:32 20:32

Kirchberg a. d. Pielach	  11:36  12:36 13:36  14:36 15:36  16:36 17:36  18:36 19:36 20:36
x Steinschal-Tradigist	 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:39 20:39
x Steinklamm	 11:41 12:41 13:41 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41
x Rabenstein a. d. Pielach	 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:45 18:45 19:45 20:45
x Mainburg	 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:48 18:48 19:48 20:48
x Hofstetten-Grünau	 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:52 17:52 18:52 19:52 20:52
x Kammerhof	 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54 19:54 20:54
x Weinburg	 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56 19:56 20:56

Klangen	 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00
Ober-Grafendorf  12:04  13:04 14:04  15:04 16:04  17:04 18:04 19:04 20:04 21:04
St. Pölten Alpenbahnhof  12:17  13:17 14:17  15:17 16:17  17:17 18:17 19:17 20:17 21:17
St. Pölten Hbf	    12:22   13:22 14:22    15:22 16:22  17:22 18:22  19:22 20:22 21:22

Mariazell – St. Pölten Hbf.    GÜLTIG MO–FR, WENN WERKTAG
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   bis 20. Dezember 2015, von 1. Mai bis 26. Oktober 2016 und ab 26. November 2016



 Panoramawagen 1. Klasse;  Dampfzug mit Lok Mh.6;    Nostalgiezug „Ötscherbär“ mit E-Lok;     Zug führt von 1.5. bis 26.10.2016 sowie am  
13.+19.+20.12.2015 und am 26.+27.11., 3.+4.+8.+10.12.2016 Panoramawagen;   bis 20.12.2015, von 1.5. bis 26.10.2016 und ab 26.11.2016;  
   Samstag von 1.5. bis 26.10. sowie am 19.12.2015 und am 26.11., 3.+10.12.2016;   am 8.5., 12.6., 10.7., 14.8., 11.9., 9.10. und 8.12.2016

     

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke      
St. Pölten Hbf	 6:35 7:37 8:37    9:07    9:07 10:37 11:37 12:37
St. Pölten Alpenbahnhof 6:39 7:41 8:41  9:11 	 I	 10:41 11:41 12:41
Ober-Grafendorf 6:54 7:54 8:54  9:25 9:25 10:54 11:54 12:54
Klangen	 7:00 8:00 9:00 	 I	   	 I	  11:00 12:00 13:00

x Weinburg	 7:01 8:01 9:01 	 I	  	 I	  11:01 12:01 13:01
x Kammerhof	 7:03 8:03 9:03 	 I	  	 I	  11:03 12:03 13:03
x Hofstetten-Grünau	 7:06 8:06 9:06 9:36 9:36 11:06 12:06 13:06
x Mainburg	 7:09 8:09 9:09 	 I	  	 I	  11:09 12:09 13:09
x Rabenstein a. d. Pielach	 7:13 8:13 9:13 9:48 9:53 11:13 12:13 13:13
x Steinklamm	 7:16 8:16 9:16 	 I	  	 I	  11:16 12:16 13:16
x Steinschal-Tradigist	 7:19 8:19 9:19 9:54 9:59 11:19 12:19 13:19

Kirchberg a. d. Pielach	 7:23 8:23 9:23 10:00 10:05 11:23 12:23 13:23
x Schwerbach	 7:26 8:26 9:26 	 I	  	 I	  11:26 12:26 13:26

Loich	 7:30 8:30 9:30 	 I	  	 I	  11:30 12:30 13:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 7:35 8:35 9:35 	 I	  	 I	  11:35 12:35 13:35
x Frankenfels	 7:41 8:41 9:41 10:21 10:31 11:41 12:41 13:41
x Boding	 7:46 8:46 9:46 	 I	  	 I	  11:46 12:46 13:46

Laubenbachmühle	 an 7:49 8:49 9:49 10:29 10:41 11:49 12:49 13:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke               
Laubenbachmühle	 ab 7:50   8:50 9:50 10:40  10:50 11:50 13:50

x Winterbach	 8:05 9:05 10:05 10:56 11:09 12:05 14:05
x Puchenstuben	 8:11 9:11 10:11 	 I	 	 I	  12:11 14:11
x Gösing	 8:20 9:19 10:20 11:15 11:38 12:20 14:20
x Annaberg	 8:27 9:25 10:27 	 I	 	 I	  12:27 14:27

Wienerbruck-Josefsberg 8:32 9:32 10:32 11:27 11:50 12:32 14:32
x Erlaufklause	 8:40 9:40 10:40 	 I	 	 I	  12:40 14:40
x Mitterbach (Gemeindealpe)	 8:45 9:45 10:45 11:40 12:05 12:45 14:45

Mariazell	 8:52  9:52 10:52   11:47 12:12 12:52 14:52

St
. P

öl
te

n 
H

bf
. –

 M
ar

ia
ze

ll 
/ 

SA
–S

O
, F

ei
er

ta
g

St. Pölten Hbf. – Mariazell  GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG



   

Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

St. Pölten Hbf	     13:37 14:37     15:37 16:37     17:37 18:37     19:37 21:37
St. Pölten Alpenbahnhof  13:41 14:41  15:41 16:41  17:41 18:41  19:41 21:41
Ober-Grafendorf  13:54 14:54  15:54 16:54  17:54 18:54  19:54 21:54
Klangen	 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 22:00

x Weinburg	 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 20:01 22:01
x Kammerhof	 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03 20:03 22:03
x Hofstetten-Grünau	 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06 20:06 22:06
x Mainburg	 14:09 15:09 16:09 17:09 18:09 19:09 20:09 22:09
x Rabenstein a. d. Pielach	 14:13 15:13 16:13 17:13 18:13 19:13 20:13 22:13
x Steinklamm	 14:16 15:16 16:16 17:16 18:16 19:16 20:16 22:16
x Steinschal-Tradigist	 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:19 20:19 22:19

Kirchberg a. d. Pielach	  14:23 15:23  16:23 17:23  18:23 19:23  20:23 22:23
x Schwerbach	 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26 19:26 20:26 22:26

Loich 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 22:30
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 14:35 15:35 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35 22:35
x Frankenfels	 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41 20:41 22:41
x Boding	 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 19:46 20:46 22:46

Laubenbachmühle	 an   14:49 15:49   16:49 17:49   18:49 19:49  20:49 22:49
Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke

Laubenbachmühle	 ab 15:50 17:50
x Winterbach	 16:05 18:05
x Puchenstuben	 16:11 18:11
x Gösing	 16:19 18:20
x Annaberg	 16:25 18:27

Wienerbruck-Josefsberg 16:32 18:32
x Erlaufklause	 16:40 18:40
x Mitterbach (Gemeindealpe)	 16:45 18:45

Mariazell	 16:52 18:52

St. Pölten Hbf. – Mariazell  GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG
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Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke

Mariazell	 9:07  11:07
x Mitterbach (Gemeindealpe)	 9:13  11:13
x Erlaufklause	 9:19 11:19

Wienerbruck-Josefsberg 9:28 11:28
x Annaberg	 9:30 11:30
x Gösing	 9:38 11:38
x Puchenstuben	 9:46 11:46
x Winterbach	 9:53 11:53

Laubenbachmühle	 an 10:08  12:08
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke

Laubenbachmühle	 ab 5:09 6:09   6:54 9:09 10:09    11:09   12:09 13:09
x Boding	 5:12 6:12 6:57 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12
x Frankenfels	 5:17 6:17 7:02 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 5:23 6:23 7:08 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23

Loich	 5:30 6:30 7:15 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30
x Schwerbach	 5:32 6:32 7:17 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32

Kirchberg a. d. Pielach	 5:36 6:36  7:26 9:36 10:36  11:36  12:36 13:36
x Steinschal-Tradigist	 5:39 6:39 7:29 9:39 10:39 11:39 12:39 13:39
x Steinklamm	 5:41 6:41 7:31 9:41 10:41 11:41 12:41 13:41
x Rabenstein a. d. Pielach	 5:45 6:45  7:35 9:45 10:45 11:45 12:45 13:45
x Mainburg	 5:48 6:48 7:38 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48
x Hofstetten-Grünau	 5:52 6:52 7:42 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52
x Kammerhof	 5:54 6:54 7:44 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54
x Weinburg	 5:56 6:56 7:46 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56

Klangen	 6:00 7:00 7:50 10:00 11:00  12:00  13:00 14:00
Ober-Grafendorf 6:04 7:04  7:54 10:04 11:04  12:04  13:04 14:04
St. Pölten Alpenbahnhof 6:17 7:17  8:07 10:17 11:17  12:17  13:17 14:17
St. Pölten Hbf	 6:22 7:22 8:12 10:22 11:22    12:22   13:22 14:22

Mariazell – St. Pölten Hbf.  GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG
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   

Verkehrstagebeschränkung Bergstrecke         
Mariazell	 13:07 15:07   15:27  15:22 16:07   17:07   19:07

x Mitterbach (Gemeindealpe)	  13:13  15:13  15:33 15:29 16:13 17:13 19:13
x Erlaufklause	 13:19 15:19 	   I 	   I 16:19 17:19 19:19

Wienerbruck-Josefsberg 13:28 15:28 15:48 15:44 16:28 17:28 19:28
x Annaberg	 13:30 15:30 	   I 	   I 16:30 17:30 19:30
x Gösing	 13:38 15:38 16:00 16:00 16:38 17:38 19:38
x Puchenstuben	 13:46 15:46 	   I 	   I 16:46 17:46 19:46
x Winterbach	 13:53 15:53 16:19 16:20 16:53 17:53 19:53

Laubenbachmühle	 an 14:08 16:08 16:33 16:36 17:08  18:08  20:08
Verkehrstagebeschränkung Talstrecke      
Laubenbachmühle	 ab    14:09 15:09    16:09 16:34 16:49 17:09  18:09  20:09

x Boding	 14:12 15:12 16:12 	   I 	   I 17:12 18:12 20:12
x Frankenfels	 14:17 15:17 16:17 16:43 16:58 17:17 18:17 20:17
x Schwarzenbach a. d. Pielach	 14:23 15:23 16:23 	   I 	   I 17:23 18:23 20:23

Loich	 14:30 15:30 16:30 	   I 	   I 17:30 18:30 20:30
x Schwerbach	 14:32 15:32 16:32 	   I 	   I 17:32 18:32 20:32

Kirchberg a. d. Pielach	  14:36 15:36  16:36 17:02 17:22 17:36  18:36  20:36
x Steinschal-Tradigist	 14:39 15:39 16:39 17:06 17:26 17:39 18:39 20:39
x Steinklamm	 14:41 15:41 16:41 	   I 	   I 17:41 18:41 20:41
x Rabenstein a. d. Pielach	 14:45 15:45 16:45 17:13 17:33 17:45 18:45 20:45
x Mainburg	 14:48 15:48 16:48 	   I 	   I 17:48 18:48 20:48
x Hofstetten-Grünau	 14:52 15:52 16:52 17:22 17:42 17:52 18:52 20:52
x Kammerhof	 14:54 15:54 16:54 	   I 	   I 17:54 18:54 20:54
x Weinburg	 14:56 15:56 16:56 	   I 	   I 17:56 18:56 20:56

Klangen	  15:00 16:00  17:00 	   I 	   I 18:00 19:00 21:00
Ober-Grafendorf  15:04 16:04  17:04 17:35 17:54 18:04 19:04 21:04
St. Pölten Alpenbahnhof  15:17 16:17  17:17 17:57 	   I 18:17 19:17 21:17
St. Pölten Hbf	    15:22 16:22    17:22  18:02  18:17 18:22  19:22  21:22
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 Panoramawagen 1. Klasse;  Dampfzug mit Lok Mh. 6;    Nostalgiezug „Ötscherbär“ mit E-Lok;     Zug führt von 1.5. bis 26.10.2016 sowie am  
13.+19.+20.12.2015 und am 26.+27.11., 3.+4.+8.+10.12.2016 Panoramawagen;   bis 20.12.2015, von 1.5. bis 26.10.2016 und ab 26.11.2016;  
   Samstag von 1.5. bis 26.10.2016 sowie am 19.12.2015 und am 26.11., 3.+10.12.2016;   am 8.5., 12.6., 10.7., 14.8., 11.9., 9.10. und 8.12.2016;

Mariazell – St. Pölten Hbf.  GÜLTIG SAMSTAG, SONN- UND FEIERTAG



Fahrplan Wanderzüge GÜLTIG VON 1. MAI BIS 26. OKTOBER 2016

Im Halbstundentakt durch den Naturpark Ötscher-Tormäuer:  
Wanderzüge mit der Himmelstreppe zwischen Erlaufklause und Wienerbruck-Josefsberg 

Naturpark Ötscher-Tormäuer Kombi-Bahnticket für Wanderer 

WANDERZUG    Bedarfszüge Erlaufklause – Wienerbruck-Josefsberg

 

Erlaufklause	  9:19  11:19  12:19  12:49 13:19  13:49  14:19  14:49 15:09 15:19 15:49 16:19 17:19 19:19
Wienerbruck- 
Josefsberg 9:26  11:26 12:26 12:56 13:26 13:56 14:26 14:56 15:16 15:26 15:56 16:26 17:26 19:26

WANDERZUG   Bedarfszüge Wienerbruck-Josefsberg – Erlaufklause

Wienerbruck- 
Josefsberg  8:32  9:32 10:32 12:32  12:37  13:32  14:02 14:32  14:37  15:02 15:27 16:02 16:32 18:32

Erlaufklause 8:40  9:40 10:40 12:40 12:45 13:40 14:10 14:40 14:45 15:09 15:35 16:09 16:40 18:40

Himmelstreppe verkehrt täglich

Himmelstreppe verkehrt nach 
Bedarf (Wanderzug)

Auskunft bezüglich der Verkehrstage der nach Bedarf verkehrenden  
Wanderzüge erhalten Sie im NÖVOG Infocenter unter Tel. +43 2742 360 
990-99 bzw. über das Fahrgastinformationssystem an den Bahnhöfen

Mit dem Naturpark-Kombiticket fahren Sie bequem mit der Mariazellerbahn im 
Abschnitt zwischen Mitterbach - Erlaufklause - Wienerbruck - Gösing - Winter-
bach. Inkludiert ist der Eintritt in den Naturpark Ötscher-Tormäuer. Nähere Infos 
dazu finden Sie unter www.naturpark-oetscher.at.

i



Tarifinformation

•	 alle Fahrkarten der NÖVOG
•	 alle Fahrkarten der Verkehrsverbünde  

VVNB und VST (z.B. Einzelkarten, Tageskarten, Wochen- 		
und Monatskarten, Hochschülermonatskarten, Jahreskarten, 

	 Jugendticket, TOP-Jugendticket)

•	 alle ÖBB Vorteilscards (40 % Ermäßigung)
•	 Gruppenermäßigung ab 20 Personen

•	 Online-Tickets der NÖVOG
•	� NÖ Familienpass: 20% Ermäßigung in  

der Himmelstreppe 
•	� Wilde Wunder Card: einmalig 50% Ermäßigung  

in der Himmelstreppe
•	 Niederösterreich-CARD: einmalige Fahrt mit dem 

E-Nostalgiezug Ötscherbär 2. Klasse Gesamtstrecke 
einfach von 1. Mai bis 26. Oktober 2016

Auf der Mariazellerbahn gelten die Tarifbestimmungen des Verkehrsverbundes Niederösterreich-Burgenland 
(VVNB) bzw. für die Strecke Mitterbach – Mariazell jene des Steirischen Verkehrsverbundes (VST). Über die  
genannten Bestimmungen hinaus gelten die Tarifbestimmungen der NÖVOG.

Wo bekommen Sie Ihre Fahrkarte?
•	� online unter www.noevog.at/tickets

•	� im NÖVOG Infocenter unter info@noevog.at oder Tel.: +43 2742 360 990-99

•	 in den Zügen der Mariazellerbahn ohne Aufschlag bei Ihrer Schaffnerin oder Ihrem Schaffner

Hinweis:
Im Zug ist die Bezahlung nur mit Bargeld möglich. Die Fahrkarten können dort nicht per Bankomat-  
oder Kreditkarte bezahlt werden. Weitere Informationen zu Preisen & Ermäßigungen finden Sie auf  
www.noevog.at/mariazellerbahn

Folgende Fahrkarten sind gültig:



	

Erleben Sie einen exklusiven Rad- und Bahnausflug  
mit der Mariazellerbahn. Die Züge bringen Sie dabei zu den  
Ausgangspunkten des Traisental-Radweges und des  
Pielachtal-Radweges.

Mit dem Erwerb einer Fahrrad-Tageskarte reservieren Sie 
gleichzeitig auch einen Stellplatz für Ihr Rad. 

Diese Fahrrad-Tageskarte ist online im NÖVOG Ticketshop  
unter www.noevog.at/tickets, oder im Infocenter unter  
info@noevog.at oder Tel.: +43 2742 360 990-99 erhältlich.

Nähere Informationen zu den Radwegen: www.mostviertel.info

St. Pölten Hbf.:
Informationen über Anschlussverbindungen erhalten 
Sie unter www.vor.at und Tel.: +43 810 22 23 24 
bzw. www.oebb.at sowie Tel.: +43 5 17 17. 

Bahnhof Mariazell:
Informationen über Busanschlüsse vom Bahnhof 
Mariazell zum Postamt (Zentrum) erhalten Sie unter: 
www.verbundlinie.at bzw. Tel.: +43 50 678 910. 

Informationen über den Straßenbahnanschluss  
zum Erlaufsee und Richtung Zentrum erhalten  
Sie unter www.museumstramway.at bzw.  
Tel.: +43 3882 3014.Reservierung des Fahrrad-Transportes 

empfohlen! Weitere Informationen unter 
www.noevog.at/radgeber

Fahrrad-Transport & Anschlussverbindungen



Die Talstrecke der Mariazellerbahn
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1

3

1  Ober-Grafendorf 
Nostalgie-Heizhaus beim 
Bahnhof  
Original restaurierte Fahrzeuge:  
legendäre Dampflok Mh.6  
(Bj. 1908), historische Diesel-
loks und typische Wagen der 
Mariazellerbahn 

	 Heizhausführungen Sa, So,  
Ftg um 13:00 Uhr von April  
bis Oktober

	 Telefon: +43 664 553 2471
	 www.mh6.at  

	 Im Bahnhofsbräu der  
Fa. Styx, direkt am Bahnhof,  
gibt‘s Imbisse und selbst 
gebrautes Bier.

	 www.styx-group.at 

	 Beginn des  
Pielachtal-Radwegs  
bis Loich

5  Steinschal-Tradigist 
Naturhotel Steinschalerhof 
mit den Steinschaler Gärten: 
www.steinschaler.at 

6  Kirchberg an  
der Pielach  
Modellbahnmuseum  
Mariazellerbahn  
Direkt am Bahnhof: zeigt den 
ca. 30 km langen Abschnitt der 
Bergstrecke mit 16 Tunnels,  
9 Viadukten und 7 Brücken.  
Inkl. Bahnshop.  
�Geöffnet: So 13–17 Uhr  
und nach Voranmeldung.  
Telefon: +43 2722 7309  
www.mzb-modellbahnmuseum.at



7
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5

2  Weinburg 
Beherbergt eines der mo
dernsten therapeutischen 
Kletterzentren in Österreich,  
nur wenige Minuten vom  
Bahnhof entfernt:  
www.stkzweinburg.eu.

3  Hofstetten-Grünau   
www.hofstetten-gruenau.at 
 
Pielachtaler Sehnsucht 
Naturnah gestaltetes Seebad 
mit verschiedenen Stränden, 
Liegewiesen, Beachvolley
ballplatz und Spielplätzen. 

4  Rabenstein an  
der Pielach 
�Westerndorf am  
„Greenhorn Hill“ 
www.rabenstein.gv.at 
 
Ruine Rabenstein 
Taufkirche von Kardinal König

7  Frankenfels 
www.frankenfels.at

	  
Nixhöhle  
(im Rahmen von Führungen 
zugänglich) 

	  
Wanderung durch die  
Taubenbachklamm 

	  
Bergbauernmuseum  
Hausstein 

	  
Naturhotel Steinschaler Dörfl  
www.steinschaler.at
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Die Bergstrecke der Mariazellerbahn

1  Laubenbachmühle 
Betriebszentrum

	 „Herz der Mariazellerbahn“: 
Bahnhof, Betriebsführungszen-
trale, Werkstätte, Tourismus-
portal, Bistroshop, Führungen

2  Winterbach 
Hotel Winterbach  
Mit einer LGB-Servier-
Eisenbahn und der bekannten 
Winterbach-Torte. 

3  Puchenstuben 
„Ötschis Bahnorama“:  
Der gemütliche Bummelzug 
fährt vom Bahnhof zum  
Naturpark Ötscher-Tormäuer 
zu den Eingängen Sulzbichl 
und Erlaufboden.  
Fahrplan unter:   
www.puchenstuben.at

8  Mitterbach/ 
Gemeindealpe 
Die Gemeindealpe  
Mitterbach lädt nur ca. 500 
Meter vom Bahnhof entfernt 
zum Bergerlebnis – im Sommer 
wie im Winter.  
 
Zwei moderne Sesselbahnen 
zum Gipfel der 1626 m hohen 
Gemeindealpe. Fantastischer 
Panoramablick von einem der 
beliebtesten Aussichtsberge 
der Voralpen. Skigebiet mit 
Snowpark, Speedstrecke mit 
Zeitmessung, Freeride Area und 
zwei beschilderten Touren
geherrouten. Im Sommer geht‘s 
mit den Mountaincarts rasant 
ins Tal! Direkt beim Terzerhaus 
beginnt der 800m lange Pano-
ramarundwanderweg. 
www.gemeindealpe.at
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4  Gösing 
Alpenhotel Gösing 
Ausgangspunkt für Wanderungen 
in den Ötschergräben

5  Annaberg 
Ausgangspunkt für Wanderungen 
in die Hinteren Tormäuer

6  Wienerbruck- 
Josefsberg 
Naturparkzentrum  
Ötscherbasis mit Restaurant, 
Shop und Informationszentrum

 
Wanderung durch die  
Ötschergräben zum Lassingfall 
bis nach Erlaufklause.   

7  Erlaufklause 
Wanderung von Erlaufklause 
durch die Ötschergräben  
nach Wienerbruck

	 Wanderzüge der Mariazeller
bahn bringen die Naturpark
besucher im Halbstundentakt 
nach Wienerbruck.

9  Mariazell 
Basilika: Wallfahrtskirche 
Erlaufsee: Badesee,  
Bootsverleih, Wanderweg  
Bürgeralpe mit Erlebniswelt 
Holzknechtland 
Museumstramway zum 
Erlaufsee und Richtung  
Stadtzentrum  
www.mariazeller-land.at 
www.museumstramway.at



Naturpark  
Ötscher-Tormäuer
Mit 170 km² bilden die Ötscher-
Tormäuer den größten Naturpark 
Niederösterreichs. Für viele auch 
den eindrucksvollsten.

Über Almen, an Schluchten und 
Wasserfällen vorbei gibt der Weg auf 
den Ötschergipfel (1.893 m) den Blick 
frei auf ausgedehnte Wälder, weite 
Almen und die prächtige Alpenflora. 
Außergewöhnlich sind die tiefen 
Taleinschnitte der Erlauf (die Vorderen 
und Hinteren Tormäuer) und  
besonders jene des Ötscherbaches: 
Die Ötschergräben gelten als der 
„Grand Canyon Österreichs“.

Mariazeller Land
Von Bergen, Seen und Flüssen 
gesäumt und mit einem Wallfahrts
ort von europäischem Rang im 
Herzen: Das ist das unvergleich
liche Mariazeller Land.

�Ein prächtiges Zentrum.  
Breite Bürgerhäuser gruppieren sich 
stolz um die alles überragende Basili-
ka mit ihren drei markanten Türmen. 

Ein prachtvolles Land herum.  
Ein Land, dessen Höhenlage und 
natürlicher Reichtum im Sommer wie 
im Winter die Sinne beleben.

Pielachtal
Die leuchtend roten Dirndln – oder 
Kornelkirschen – sind Symbol für 
den Reichtum des Pielachtals.

Das Pielachtal beginnt südlich von 
St. Pölten und reicht vom sanften 
Hügelland bis hinauf in die Most
viertler Alpen rund um den Naturpark 
Ötscher-Tormäuer. Unter den Flüssen 
zählt die Pielach zu den natur- 
nahesten in ganz Österreich.

„Pielachtaler Oliven“   
Die blutroten Dirndlfrüchte wachsen 
an den sonnigen Südhängen des Tales 
auf Sträuchern, die im März leucht-
end gelb blühen. Aus den süßsauren 
Dirndln gewinnen die Pielachtaler 
schmackhafte Spezialitäten.



Mariazellerbahn
www.noevog.at/mariazellerbahn

Wachaubahn
www.noevog.at/wachaubahn

Reblaus Express
www.noevog.at/reblausexpress

Waldviertelbahn
www.noevog.at/waldviertelbahn

Citybahn Waidhofen
www.noevog.at/citybahnwaidhofen

Schneebergbahn
www.schneebergbahn.at

Schneeberg Sesselbahn
www.schneebergsesselbahn.at

Gemeindealpe Mitterbach
www.gemeindealpe.at

Wieselbus
www.noevog.at/wieselbus

Bitte einsteigen!

www.noevog.at

Telefon: +43 2742 360 990-99
NÖVOG Infocenter



www.noevog.at/mariazellerbahn

NÖVOG Infocenter
Telefon: +43 2742 360 990 99
E-Mail: info@noevog.at

Anfahrt zur Mariazellerbahn
Mit dem Auto:

von Wien/Linz: A1 bis St. Pölten Süd 
von Graz: A2 bis Knoten Vösendorf, A1 bis St. Pölten Süd
(Parkmöglichkeiten in der P+R-Anlage des Hauptbahnhofes)

Mit der Bahn:

von Wien/Linz: bis St. Pölten Hbf.
(es halten alle nationalen und internationalen 
Schnellzüge in St. Pölten)

Routenplaner:
www.vor.at
www.oebb.at


